III. Quid? jam illa cupiditas (quæ videtur esse liberalior) honoris, imperii, provinciarum, quam dura est domina! quam imperiosa! quam vehemens!

Cethego, homini non probatissimo, servire coëgit eos, qui sibi esse amplissimi videbantur; munera mittere, noctu venire domum ad eum, precari, denique, supplicare. Quæ servitus est, si hæc libertas existimari potest? Quid? cum cupiditatum dominatus excessit, et alius est dominus exortus ex conscientia peccatorum, timor; quam est illa misera, quam dura servitus! Adolescentibus paulo loquacioribus est serviendum: omnes, qui aliquid scire videntur, tamquam domini, timentur. Judex vero quantum habet dominatum! quo timore nocentes afficit! An non est omnis metus servitus? Quid valet igitur illa eloquentissimi viri, L. Crassi, copiosa magis quam sapiens oratio? “Eripite nos ex servitute.” Quæ est ista servitus tam claro homini, tamque nobili? Omnis animi debilitati et humilis et fracti timiditas servitus est. “Nolite sinere nos cuiquam servire.” In libertatem vindicari vult? Minime. Quid enim adjungit? “nisi vobis universis,” (dominum mutare, non liber esse, vult) “quibus et possumus et debemus.” Nos vero, siquidem animo excelso, et alto, et virtutibus exaggerato sumus, nec debemus, nec possumus. Tu posse te dicito, quoniam quidem potes: debere ne dixeris; quoniam nihil quisquam debet, nisi quod est turpe non reddere. Sed hæc hactenus. Ille videat, quomodo imperator esse possit, cum eum ne liberum quidem esse ratio et veritas ipsa convincat.

PARADOXON VI.

Ὅτι μόνος ὁ σοφὸς πλουσιός.

Solum sapientem esse divitem.

I. Quæ est ista, in commemorandâ pecuniâ tuâ, tam insolens ostentatio? Solusne tu dives? Pro Dii

immortales ! egone me audivisse aliquid, et didicisse, non gaudeam ? Solusne dives ? Quid, si ne dives quidem ? quid, si pauper etiam ? Quem enim intelligimus divitem ? aut hoc verbum in quo homine ponimus ? Opinor, in eo, cui tanta possessio est, ut ad liberaliter vivendum facile contentus sit ; qui nihil quærat, nihil appetat, nihil optet amplius. Animus, oportet, tuus se judicet divitem, non hominum sermo, neque possessiones tuæ. Nihil sibi deesse putet ; nihil curet amplius. Satiatus est, aut contentus etiam, pecuniâ ? concedo, dives es. Sin autem, propter aviditatem pecuniæ, nullum quæstum turpem putas, cum isti ordini ne honestus quidem possit esse ullus ; si quotidie fraudas, decipis, poscis, pacisceris, auferis, eripis ; si socios spolias, ærarium expilas ; si testamenta amicorum expectas, aut ne expectas quidem, atque ipse supponis ; hæc utrum abundantis an egentis signa sunt ? Animus hominis dives, non arca, appellari solet. Quamvis illa sit plena, dum te inanem videbo, divitem non putabo. Etenim ex eo, quantum cuique satis est, metiuntur homines divitiarum modum. Filiam quis habet ? pecuniâ est opus. Duas ? majore. Plures ? majore etiam. Et si (ut aiunt, Danao) quinquaginta sint filiæ, tot dotes magnam quærunt pecuniam. Quantum enim cuique opus est, ad id accommodatur (ut ante dixi) divitiarum modus. Qui igitur, non filias plures, sed innumerabiles cupiditates, habet, quæ brevi tempore maximas copias exhaurire possint ; hunc quo modo ego appellabo divitem, cum ipse etiam egere se sentiat ? Multi ex te audierunt, cum diceres, neminem esse divitem, nisi qui exercitum alere posset suis fructibus ; quod populus Romanus tantis vectigalibus jampridem vix potest. Ergo, hoc proposito, nunquam eris dives ante quam tibi ex tuis possessionibus tantum reficiatur, ut eo tueri sex legiones, et magna equitum ac peditum auxilia, possis. Jam fateris igitur, non esse te divi-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS
Purchase full membership to immediately unlock this page

Never be without a book!

Forgotten Books Full Membership gives universal access to 797,885 books from our apps and website, across all your devices: tablet, phone, e-reader, laptop and desktop computer

A library in your pocket for \$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

quæ sunt pecuniæ. Quis igitur (si quidem, ut quisque, quod plurimi sit, possideat, ita ditissimus habendus sit) dubitet, quin in virtute divitiæ sint? quoniam nulla possessio, nulla vis auri et argenti, pluris, quam virtus, æstimanda est.

III. O Dii immortales! non intelligunt homines, quam magnum vectigal sit parcimonia. Venio enim jam ad sumtuosos: relinquo istum quæstuosum. Capit ille ex suis prædiis sexcenta sestertia; ego centena ex meis: illi, aurata tecta in villis et sola marmorea facienti, et signa, tabulas, suppellectilem, et vestem, infinite concupiscenti, non modo ad sumtum ille est fructus, sed etiam ad fœnus, exiguus. Ex meo tenui vectigali, detractis sumtibus cupiditatis, aliquid etiam redundabit. Uter igitur est ditior, cui deest, an cui superat? qui eget, an qui abundat? cujus possessio, quo est major, eo plus requirit ad se tuendam; an quæ suis se viribus sustinet? Sed quid ego de me loquor, qui, morum ac temporum vitio, aliquantum etiam ipse fortasse in hujus sæculi errore verser? M' Manilius, patrum nostrorum memoriâ, (ne semper Curios et Luscinos loquamur) pauper tandem fuit: habuit enim ædiculas in Carinis, et fundum in Labicano. Nos igitur ditiores, qui plura habemus? Utinam quidem! sed non æstimatione censûs, verum victu atque cultu, terminatur pecuniæ modus. Non esse cupidum, pecunia est: non esse emacem, vectigal est: contentum vero suis rebus esse, maximæ sunt certissimæque divitiæ. Etenim, si isti callidi rerum æstimatores prata et areas quasdam magno æstimant, quod ei generi possessionum minime quasi noceri potest; quanti est æstimanda virtus! quæ nec eripi nec surripi potest unquam; neque naufragio neque incendio amittitur; nec tempestatum nec temporum perturbatione mutatur: quâ præditi qui sunt, soli sunt divites. Soli enim possident res et fructuosas et sempiternas; solique (quod

est proprium divitiarum) contenti sunt rebus suis. Satis esse putant, quod est: nihil appetunt; nullâ re egent; nihil sibi deesse sentiunt; nihil requirunt. Improbi autem et avari (quoniam incertas atque in casu positas habent, et plus semper appetunt; nec eorum quisquam adhuc inventus est, cui, quod haberet, esset satis) non modo non copiosi ac divites, sed etiam inopes ac pauperes, existimandi sunt.